Avenida Doutor Mário Cardi Filho,  s/n – CPA – CEP: 78049-914 – Cuiabá – MT - Tel.: (65) 3613-0901
Site: http://www.oabmt.org.br – E-mail: presidencia@oabmt.org.br

OF.OAB-MT/GP Nº 127/2025                                        Cuiabá, 14 de julho de 2025.
Favor mencionar este número na resposta

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ LUIZ LINDOTE

Corregedor-Geral do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso

Excelentíssimo Presidente,

Excelentíssimo Corregedor-Geral,

A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –

SECCIONAL MATO GROSSO, por meio de sua Presidente, vem respeitosamente

perante Vossas Excelências manifestar sobre as constantes instabilidades do sistema

do Processo Judicial Eletrônico – PJE, tanto de 1º quanto de 2º graus, nos seguintes

termos.

É sabido que o Tribunal de Justiça é um dos mais

inovadores do país, trazendo versões atualizadas e sempre na busca de otimização

do PJE, sendo reconhecido em diversas oportunidades pelo CNJ.

Ocorre que desde o início do mês de Julho/2025 está

Seccional tem recebido inúmeras reclamações dos operadores do direito, sejam

http://www.oabmt.org.br/

Avenida Doutor Mário Cardi Filho,  s/n – CPA – CEP: 78049-914 – Cuiabá – MT - Tel.: (65) 3613-0901
Site: http://www.oabmt.org.br – E-mail: presidencia@oabmt.org.br

Advogados ou Estagiários que não conseguem utilizar plenamente o sistema

eletrônico do TJMT.

Dentre as ocorrências, as mais constantes são:

1 – impossibilidade de baixar o processo;

2 – impossibilidade de peticionar;

3 – erro ao abrir arquivos já anexados ao processo;

4 – erro ao anexar arquivos;

5 – dificuldade de navegação nos autos;

6 – instabilidade de manter-se conectado;

7 – erros com o certificado digital.

8 – outras inúmeras e diversificadas reclamações.

Ou seja, é sentimento generalizado que o PJE1 e o PJE2

não estão aptos a funcionar corretamente durante todo o mês de julho/2025,

exigindo intervenção deste Tribunal para possibilitar e preservar o direito à ampla

defesa e ao contraditório.

Note-se que apenas no dia 07/07/2025 houveram 12

interrupções no sistema PJE, conforme certidão obtida no site do TJMT:

http://www.oabmt.org.br/

Avenida Doutor Mário Cardi Filho,  s/n – CPA – CEP: 78049-914 – Cuiabá – MT - Tel.: (65) 3613-0901
Site: http://www.oabmt.org.br – E-mail: presidencia@oabmt.org.br

Entretanto, como dito anteriormente, a reclamação é

generalizada, recebendo relatos da advocacia da capital e do interior, em variados

horários do dia.

Assim, requer que Vossa Excelência determine a

correção dos vícios e a respectiva suspensão dos prazos nos dias em que os

problemas existem, sendo que, em diversas oportunidades, como no presente

momento (14/07 – 15:42 horas), estamos com dificuldades em acessar o sistema,

mas inexiste a indisponibilidade relatada no site.

Isto posto, com o devido respeito, vem à Ordem dos

Advogados do Brasil, Seccional Mato Grosso, requerer a intervenção de Vossa

Excelência, resguardando aos cidadãos o direito ao contraditório e ampla defesa de

forma integral, sendo que, em caso de indisponibilidade do sistema, sejam suspensos

os prazos respectivos, ante a previsão do Artigo 133 da Constituição Federal,

evitando nulidades e outras medidas judiciais para resguardar direitos conquistados

pela sociedade Brasileira.

Na oportunidade, renovamos nossos votos de

consideração e nos colocamos a disposição.

Atenciosamente

GISELA ALVES CARDOSO

Presidente da OAB-MT

GISELA ALVES
CARDOSO:66
768276115

Assinado de forma
digital por GISELA ALVES
CARDOSO:66768276115
Dados: 2025.07.14
16:20:01 -04'00'

http://www.oabmt.org.br/

Número do Protocolo: 0047499-26.2025.8.11.0000

Dados do protocolo

Lotação Destino: Tribunal de Justiça
Data do protocolo: 14/07/2025 15:22:58

Remetente: 035.397.310-00 / ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SECCAO DE MATO GROSSO
Telefone (fixo):

Celular: (65) 99982-2387
E-mail: presidencia@oabmt.otg.bt

Setor:
Cidade/Origem: Cuiabá - MT

Descrição: OF.OAB-MT-GP Nº 127/2025_Ofício TJMT - Instabilidades do sistema do Processo
Judicial Eletrônico – PJE
Declaro que as informações são verdadeiras e estou ciente de estar sujeito à
invalidação do protocolo e às penas da legislação em caso de fornecimento de dados
falsos

Arquivos anexos

OF.OAB-MT-GP Nº 127-2025_Oficio TJMT.pdf
Nome: